

## Basis miljøtilsyn på landbrugsejendomme

Identifikation			
Navn og adresse:	Gerd Røy Nordlige Bjergevej 1 og 13, 8270 Højbjerg		
Ejer:		Tlf. nr.:	29296353 Flemming Kristensen
Adresse:		Mob. nr.:	
		E-mail:	
Bruger/forpagter:		Tlf. nr.:	
Adresse:			
CVR- nr.:	18028395	P-nr.:	
Godkendelsestype:		Godkendelsesdato:	
Bedriftstype:	L03: Diverse husdyrhold > 3 DE		

Tilsynet har omfattet følgende forhold:			
Dyreholdets størrelse Opbevaring af husdyrgødning Miljørisikovurdering			
Dette miljøtilsyn føres med de væsentligste miljøforhold, i stedet for de samlede miljøforhold, jf. tidsbegrænset dispensation fra miljøministeren til landets kommuner grundet covid-19.			
<b>Konklusion på tilsynet:</b> Tilsynet har ikke givet anledning til miljømæssige bemærkninger eller reaktioner i form af påbud, forbud eller indskærpelser.			
Denne tilsynsrapport vil blive offentliggjort på Digital MiljøAdministration ( <a href="https://dma.mst.dk/">https://dma.mst.dk/</a> ) senest 4 måneder efter, at tilsynsbesøget har fundet sted jf. reglerne i miljøtilsynsbekendtgørelsen.			
Tilstede under tilsynet: Flemming Kristensen			
Tilsynsdato:	20. august 2020	Tilsynsførende:	Hanne Quvang Jacobsen, NIRAS På vegne af Aarhus Kommune

Dyreholdets størrelse	
Dokumentation	Oplysninger ved tilsynet.
Bemærkninger	

Registreret produktion (Nordlige Bjergervej 1 – Oplyst ved tilsyn)					
Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Gødningsproduktion (m <sup>3</sup> pr. år)	
				Flydende	Fast
Heste, 300 - mindre end 500 kg	Dybstrøelse	6	2,07	0,00	46,10
Heste, under 300 kg	Dybstrøelse	2	0,43	0,00	10,10
Dyreenheder i alt:	2,50 DE				

Ved tilsynet blev det oplyst, at der på adressen Nordlige Bjergervej 13 er 30 bokse og 26 heste med følgende fordeling:

5 heste, mindre end 300 kg	1,06 DE
17 heste, 300-500 kg	5,86 DE
4 heste, 500-700 kg	1,74 DE
DE i alt	8,66 DE

Opbevaring af husdyrgødning	
Type	Beskrivelse
Nordlige Bjergervej 1	Blanding af fast husdyrgødning og strøelse opbevares overdækket på vogn, som står på nedsænket, tæt befæstet areal (en grav), indtil ugentlig afhentning. Der er ikke sket ændringer med hensyn til opbevaringen siden sidste tilsyn 2. december 2015. Her blev det konkluderet, at opbevaringen af husdyrgødning ikke opfylder gældende miljøregler, da der ikke er afløb fra det befæstede, nedsænkede areal, eller overdækning over hele arealet (graven). Da der ikke er sket ændringer og da graven ved tilsynet fremstod tæt, og husdyrgødning på vognen i graven var overdækket og tilstrækkeligt tør (drypfri), er det fortsat Kommunens vurdering, at forholdet er af miljømæssig underordnet betydning og det undlades jf. § 68 i miljøbeskyttelsesloven at indskærpe, at forholdet lovliggøres.



Nordlige Bjergevej 13

Blanding af fast husdyrgødning og strøelse (meget tør) opbevares i bunke på en plads inde i stalden og køres dagligt ud i tipvogn med overdækning. Tipvognen afhentes ugentlig. Opbevaringen af husdyrgødning opfylder ikke gældende miljøregler, da tipvognen ikke er placeret på et støbt areal med afløb til opsamlingsbeholder. Da underlaget under tipvognen med overdækket husdyrgødning ved tilsynet fremstod uden spor af spild fra husdyrgødning og møddingssaft ligesom husdyrgødningen fremstår meget tør (drypfri) og afhentes ugentligt, er det kommunens vurdering, at forholdet er af miljømæssig underordnet betydning og det undlades jf. § 68 i miljøbeskyttelsesloven at indskærpe, at forholdet lovliggøres.





Ved tilsynet blev det oplyst, at husdyrgødning køres direkte ud på et lejet areal (80 tdr. land). I de perioder, hvor husdyrgødning ikke må køres direkte ud, leveres gødningen til samme landmand, som ved sidste tilsyn, Klaus Jensen i Skanderborg Kommune.

## Miljørisikovurdering

Baggrund	<p>Kommunen har foretaget en miljørisikovurdering af husdyrbruget i henhold til bekendtgørelse om miljøtilsyn.</p> <p>En miljørisikovurdering er en standardiseret beskrivelse af husdyrbruget og omgivelserne på baggrund af fem emner:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Om husdyrbruget anvender et certificeret miljøledelsessystem eller lignende</li><li>• Om miljøregler er blevet efterlevet de seneste år</li><li>• Hvordan husdyrgødning oplagres</li><li>• Dyreholdets størrelse</li><li>• Miljøsårbare omgivelser, f.eks. afstanden til nabobeboelser, vandløb, natur, eller om husdyrbruget ligger inden for nitratfølsomme indvindingsområder eller indsatsområder for drikkevand.</li></ul> <p>For hvert emne kan scoren være 1, 3 eller 5, hvor 1 miljømæssigt er det bedste.</p>
Tilsynsfrekvens	<p>Kommunen foretager et basis miljøtilsyn mindst hvert 6. år på små husdyrbrug og mindst hvert 3. år på store husdyrbrug. Derudover skal kommunen foretage prioriterede tilsyn på baggrund af miljørisikovurderingen. Et prioriteret tilsyn er målrettet færre forhold end et basis tilsyn. Kommunen foretaget typisk prioriterede tilsyn, når resultatet er en score over 2,80.</p> <p>Resultatet af miljørisikovurderingen ses herunder.</p>

Resultat af miljørisikovurdering	Vægt i beregningen	Score
Miljøledelsessystem	20%	5
Efterlevelse af miljøregler	30%	1
Oplag af husdyrgødning	16,5%	3
Dyreholdets størrelse	16,5%	3
Afstand til miljøsårbare omgivelser	17%	3
Resultat (vægtet score)		2,80